326 Für die Akklamation bei Christi Taufe vgl. Mk 1,11 (par. Mt 3,17; Lk 3,22), für die Verklärung Mk 9,7 (par. Mt 17,5; Lk 9,35).

327 Vgl. VMO, II, 90.

328 Vgl. VMO, I, 12: »licet stigmata Domini nostri Jesu Christi in nostro corpore ferre debeamus; scimus tamen quod honor Regis judicium diligit, nec placet Domino sacrificium de rapina pauperis«.

329 Gal 6,17: »de cetero nemo mihi molestus sit ego enim stigmata Iesu in corpore meo porto«.

330 Hieronymus STRIDONENSIS, Kommentar zum Galaterbrief, in: PL 26, Sp. 438.

331 BERNHARD VON CLAIRVAUX, In obitu D. Humberti, in: PL 183, Sp. 516b: »Plane in semitis Domini Jesu posuit vestigia, nec retraxit pedem, donec cursum itineris consummaret. Ille fuit pauper, pauper et iste fuit. Vixit ille in laboribus, et hic in laboribus multis. Crucifixus est ille, et iste multis et magnis crucibus affixus, stigmata Domini Jesu tulit in corpore suo, adimplens ea quæ deerant passionum Christi etiam in carne sua. Resurrexit ille, et iste resurget. Ille ascendit in coelum, et iste creditur ascensus«.

332 Vgl. BRUNO Carthusianorum, Expositio in epistolas Pauli, in: PL 153, Sp. 316d: »Ego enim porto in corpore meo stigmata Domini Jesu Christi. Stigma dicitur signum, quod fit calido ferro. Hic autem Paulus catenas et caetera tormenta sustinens, pro Christo stigmata, id est signa, quod miles Christi esset, in corpore portabat. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro, fratres. Amen«.

Erkennungszeichen, die den Apostel als *miles Christi* ausweisen. Als Leitbild, dem zu folgen ist (*debeamus*), erscheint die Stigmataformel wohl zuerst bei Petrus Cantor. Auch er verwendet sie im Sinne asketischer Leistungen³³³. Allerdings richtet er diese Aufforderung im *Verbum Abbreviatum*, wo sie an mehreren Stellen erscheint, nicht nur an Mönche und Nonnen, sondern vor allem an Kleriker. Da große Passagen des Werkes Musterpredigten ähneln, könnte Cantor auch an Predigthörer gedacht haben. Zunächst nennt er das Pauluszitat, das er als Motto für Büßende versteht. Dabei verbindet er es mit dem Motto der christlichen Vollkommenheit »cotidie enim tollo crucem meam et sequor Christum«³³⁴. Diese Verbindung erweitert er bis zur grundsätzlichen Martyriumspflicht aller Christen, die durch asketische Ersatzleistungen erfüllt werden kann³³⁵. Auch ein Lob der Gewalttätigkeit (*sancta violentia*) verbindet Petrus Cantor mit den Stigmata Jesu aus Gal. 6,17. Gewalt gegen den eigenen Körper kennt er als Mittel zur Überwindung der machtvollen Verführungen durch die Welt³³⁶.

333 VA, II, 43 (contra castrimargiam), hg. v. Monique Boutry, S. 759: »Vicina autem sunt uenter et genitalia. Item, ad Colossenses: Mortificate membra uestra que sunt super terram, et cetera. Item: Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum ulcus et concupiscentiis, portantes scilicet per abstinentiam et arma penitentie stigmata Domini Iesu in corpore suo, sed et responsum mortis accipientes, id est iugiter memoriam mortis habentes uel mortificationem carnis sibi contra uicia respondentem«.

334 Vgl. VA, II, 24 (De pacientia), hg. v. Monique Boutry, S. 694, Z. 294–296: »Duo extremi modi boni, quia pro iusticia, primus est penitentium ›per compassionem proximi, per carnis macerationem«, per aduersorum pacientiam, ut dicat penitens cum Apostolo: ›Stigmata Domini Iesu in corpore meo porto«, carnem suam crucifigens cum viciis et concupiscentiis; cotidie enim tollo crucem meam et sequor Christum«.

335 Vgl. VA, I, 25 (Contra indigne Eucharistiam tractantes), hg. v. Monique Boutry, S. 213: »Tota ergo uita christiani debet esse crux et martyrium; ad hoc autem nos uocat Dominus dicens in Evangelio: Qui uult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam, et cetera. Sed quia non semper est locus martyrii, habeas carnis macerationem, crucifigendo eam cum viciis et concupiscentiis et sic cotidie tolle crucem tuam. Abnega etiam te ipsum tibi, crucifige te ipsum mundo et mundum tibi; sis paratus mori pro Domino, si tibi datum fuerit desuper; et sic iuxta Apostolum, stigmata Domini nostri Iesu Christi porta iugiter in corpore tuo. Unde idem Apostolus: Castigo corpus meum et in seruitutem redigo, et cetera. Et hanc corporis castigacionem appone Domino pro primo ferculo«.

336 VA, Kap. II, 30 (De sancta violentia), hg. v. Monique Boutry, S. 717, Z. 74f: »Item, de hac violentia ait Ysaias: Quia omnis violenta predatio, et cetera. Sancta autem violentia filia est fortitudinis, unde et aptius haberet ei subiungi et continuari, ut qua vincimus mundum, scilicet occupationes seculi, prospera et aduersa, aurum, argentum, opes, dignitates, famam et huiusmodi, omnia reputantes ut stercora; demones, scilicet spirituales nequicias, ut superbiam, inuidiam et huiusmodi pestes, que quanto invisibiliores, tanto perniciosiores; carnem, scilicet illecebras carnis, crucifigentes eam cum viciis et concupiscentiis et Stigmata Domini Iesu portantes in corporibus nostris; violentiam uolentie opponentes«.

B. Gelebte Leidensnachfolge als *paupercula Christi*

Die Nachfolge des leidenden Christus verstanden die *mulieres religiosae* wie viele Gruppen der Armutsbewegung als Aussendung im Sinne von Mt. 10. Mit der wahrscheinlich auf Hieronymus zurückgehenden Formel »nudum nudum Christum sequi«³³⁷, die vor allem im Zusammenhang mit den Franziskanern bekannt wurde, beschreibt Jakob von Vitry Maria bereits, als er den Minderbrüdern noch nicht begegnet war³³⁸. Wie Marias Wunsch, an einem Kreuzzug teilzunehmen³³⁹, schildert Jakob von Vitry auch ihren Versuch, als *paupercula Christi*³⁴⁰ bettelnd umherzuziehen. Beide Wünsche Marias bleiben jedoch Episode. In der Vita reden Marias Freunde ihr beide Optionen, dem leidenden Christus nach außen hin sichtbar nachzufolgen, aus. Jeden der beiden Einfälle lobt Jakob von Vitry als ehrenwert, befindet aber auch beide als ungeeignet für Maria. Seine Begründungen sind pragmatisch und wenig ausführlich. Die Freunde Marias, und auch der schreibende Biograph Jakob von Vitry, ließen den *zelus* der Heiligen in diesen Fällen wahrscheinlich deshalb nicht gewähren, weil sie sich damit lächerlich gemacht oder ihrer Umwelt Anstoß und Anlass zu peinlichen Verdächtigungen gegeben hätte³⁴¹. Aus dem episodenhaften Auftauchen und raschen Verschwinden beider Vorhaben Marias spricht einerseits ihre und auch Jakob von Vitrys Nähe zu Ideen der Armutsbewegung, andererseits aber auch das gewichtige Argument der Höherschätzung der Seele gegenüber dem Körper³⁴², das es der Laienreli-